Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022092700134

134

Nº 184, terça-feira, 27 de setembro de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO
PORTARIA Nº 729, DE 22 DE SETEMBRO DE 2022

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no inciso III, do
art. 54 e parágrafos 2º e 4º do art. 55, da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, resolve:

Art. 1º Tornar público o Relatório de Gestão Fiscal do 2º Quadrimestre de 2022 desta Corte.

Des. ANDRÉ OLIVEIRA DA SILVA GUIMARÃES

ANEXO

UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
SETEMBRO DE 2021 A AGOSTO DE
2022

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

. DESPESAS EXECUTADAS

. (Últimos 12 Meses)

. D ES P ES A L I Q U I DA DA S INSCRITAS

. CO M T OT A L EM RESTOS A

. P ES S OA L ( Ú LT I M O S PAGAR NÃO

. Set/2021 Out/2021 Nov/2021 Dez/2021 Jan/2022 Fe v / 2 0 2 2 Mar/2022 Abr/2022 Mai/2022 Jun/2022 Jul/2022 Ago/2022 12 MESES) P R O C ES S A -

. (a) SADOS1 (b)

. DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 19.436.727,74 19.877.021,15 29.801.850,93 22.828.540,72 26.058.982,64 20.091.862,13 19.656.997,65 19.525.683,87 19.678.800,54 19.649.435,93 19.236.334,21 19.695.996,87 255.538.234,38 2.731.226,91

. Pessoal Ativo 15.564.772,48 16.020.408,28 23.992.955,74 18.970.760,13 20.197.650,00 16.133.290,94 15.722.964,80 15.638.255,73 15.826.280,47 15.784.114,05 15.385.290,02 15.699.875,49 204.936.618,13 2.731.226,91

. Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 13.010.314,01 13.466.996,85 18.891.548,56 16.358.470,07 17.639.947,35 13.572.545,52 13.169.735,30 13.104.429,58 13.272.734,49 13.240.072,28 12.846.167,73 13.144.964,73 171.717.926,47 2.704.341,09

. Obrigações Patronais 2.554.458,47 2.553.411,43 5.101.407,18 2.612.290,06 2.557.702,65 2.560.745,42 2.553.229,50 2.533.826,15 2.553.545,98 2.544.041,77 2.539.122,29 2.554.910,76 33.218.691,66 26.885,82

. Pessoal Inativo e Pensionistas 3.871.955,26 3.856.612,87 5.808.895,19 3.857.780,59 5.861.332,64 3.958.571,19 3.934.032,85 3.887.428,14 3.852.520,07 3.865.321,88 3.851.044,19 3.996.121,38 50.601.616,25 0,00

. Aposentadorias, Reserva e Reformas 2.984.741,28 2.982.170,04 4.525.276,33 2.983.337,76 4.498.403,35 3.043.158,23 3.021.160,92 3.019.291,99 3.027.765,62 3.067.566,23 3.029.005,12 3.082.419,40 39.264.296,27 0,00

. Pensões 887.213,98 874.442,83 1.283.618,86 874.442,83 1.362.929,29 915.412,96 912.871,93 868.136,15 824.754,45 797.755,65 822.039,07 913.701,98 11.337.319,98 0,00

. Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou

de contratação de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)

. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

. Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

. DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF) 3.871.955,26 3.992.609,83 5.808.895,19 3.067.721,26 5.861.332,64 3.958.571,19 3.934.032,85 3.887.428,14 3.852.520,07 3.865.321,88 3.851.044,19 3.996.121,38 49.947.553,88 4.690,83

. Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

. Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

. Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração 0,00 135.996,96 0,00 15.309,17 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 151.306,13 4.690,83

. Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 3.871.955,26 3.856.612,87 5.808.895,19 3.052.412,09 5.861.332,64 3.958.571,19 3.934.032,85 3.887.428,14 3.852.520,07 3.865.321,88 3.851.044,19 3.996.121,38 49.796.247,75 0,00

. DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 15.564.772,48 15.884.411,32 23.992.955,74 19.760.819,46 20.197.650,00 16.133.290,94 15.722.964,80 15.638.255,73 15.826.280,47 15.784.114,05 15.385.290,02 15.699.875,49 205.590.680,50 2.726.536,08

.

. APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL V A LO R % SOBRE A RCL

.RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 1.247.128.736.919,68 -

.DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (III a + III b) 208.317.216,58 0,016704

.LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 545.880.719,44 0,043771

.LIMITE PRUDENCIAL (VII) = (0,95 x VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 518.586.683,47 0,041582

. LIMITE DE ALERTA (VIII) = (0,90 x VI) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 491.292.647,50 0,039394

FONTE: SIAFI, COFINC/SOF/TRE-PE, data de emissão 21/setembro/2022 às 14h e
30min.
1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do
exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser
excluídos.

Notas:
1.Limites Máximo e Prudencial estabelecidos pela Portaria TSE nº 385/2013.

2.Conforme orientação do Manual de Demonstrativos Fiscais, 12ª Edição (p. 533/534), houve despesas de exercícios anteriores no total de R$ 195.441,16, das quais, o
montante de R$ 151.306,13 é de competência anterior ao período de apuração e foi incluído nas despesas não computadas. O saldo restante de R$ 44.135,03 será incluído
neste item quando da elaboração do Relatório de Gestão Fiscal do 3º quadrimestre de 2022.
3.Valor da RCL referente à Portaria STN nº 1.599, de 20/09/2022, publicada em 21/09/2022.

ROBSON COSTA RODRIGUES RUY GUSTAVO RATTACASO DE ARAÚJO
Secretário de Orçamento, Finanças e

Contabilidade
Secretário de Auditoria

Des. ANDRÉ OLIVEIRA DA SILVA GUIMARÃES
Presidente do Tribunal

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ
PORTARIA Nº 896, DE 26 DE SETEMBRO DE 2022

O DESEMBARGADOR ERIVAN JOSÉ DA SILVA LOPES, PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no
inciso III do art. 54 e § 2º do art. 55, da Lei Complementar n.º 101, de 04/05/2000, resolve:

Art. 1º - Tornar público o Relatório de Gestão Fiscal deste Tribunal, referente ao 2º quadrimestre de 2022, constituído pelo seguinte demonstrativo: Demonstrativo da Despesa
com Pessoal.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. ERIVAN JOSÉ DA SILVA LOPES

ANEXO

UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
SETEMBRO DE 2021 A AGOSTO DE 2022
RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

. DESPESA COM PESSOAL DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)

. L I Q U I DA DA S INSCRITAS EM

RESTOS A PAGAR

NÃO PROCESSADOS

1

(b)

. Set/21 Out/21 Nov/21 Dez/21 Jan/22 Fe v / 2 2 Mar/22 Abr/22 Mai/22 Jun/22 Jul/22 Ago/22 TOTAL (ÚLTIMOS

12 MESES) (a)

. DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)

11.547.075,73 11.606.020,88

17.540.350,32

14.301.357,02

14.879.621,90

11.781.690,33

11.495.254,91

11.549.856,55

11.633.698,82

11.620.546,28 11.668.669,24

11.418.363,35 151.042.505,33 2.173.239,03

. Pessoal Ativo 9.762.705,61 9.798.618,73 14.878.751,75

12.526.260,13

12.192.682,15

10.007.203,25

9.724.015,51 9.764.455,76 9.859.703,24 9.794.638,30 9.849.256,20 9.622.921,42 127.781.212,05 2.173.239,03

. Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 8.151.755,56 8.192.061,94 11.665.777,84

10.903.844,96

10.601.159,40 8.415.753,43 8.130.548,46 8.172.496,55 8.257.927,54 8.205.670,15 8.244.353,48 8.042.796,33 106.984.145,64 2.173.239,03

. Obrigações Patronais 1.610.950,05 1.606.556,79 3.212.973,91 1.622.415,17 1.591.522,75 1.591.449,82 1.593.467,05 1.591.959,21 1.601.775,70 1.588.968,15 1.604.902,72 1.580.125,09 20.797.066,41 -

. Pessoal Inativo e Pensionistas 1.784.370,12 1.807.402,15 2.661.598,57 1.775.096,89 2.686.939,75 1.774.487,08 1.771.239,40 1.785.400,79 1.773.995,58 1.825.907,98 1.819.413,04 1.795.441,93 23.261.293,28 -

. Aposentadorias, Reserva e Reformas 1.377.870,77 1.400.902,80 2.092.915,24 1.393.468,47 2.091.542,12 1.379.190,36 1.373.400,05 1.373.400,08 1.376.156,23 1.399.666,62 1.401.912,45 1.380.485,62 18.040.910,81 -

. Pensões 406.499,35 406.499,35 568.683,33 381.628,42 595.397,63 395.296,72 397.839,35 412.000,71 397.839,35 426.241,36 417.500,59 414.956,31 5.220.382,47 -

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
fabiano.miranda
Realce

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022092700135

135

Nº 184, terça-feira, 27 de setembro de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

. Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de

contratação de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)

- - - - - - - - - - - - - -

. Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente - - - - - - - - - - - - - -

. DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF) 1.784.370,12 1.807.402,15 2.661.598,57 1.981.321,49 2.686.939,75 1.778.668,23 1.771.239,40 1.793.468,55 1.797.278,70 1.826.271,04 1.962.570,42 1.795.441,93 23.646.570,35 1.089.168,54

. Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária - - - - - - - - - - - - - -

. Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração - - - - - - - - - - - - - -

. Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração - - - 206.224,60 - 4.181,15 - 8.067,76 23.283,12 363,06 143.157,38 - 385.277,07 1.089.168,54

. Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 1.784.370,12 1.807.402,15 2.661.598,57 1.775.096,89 2.686.939,75 1.774.487,08 1.771.239,40 1.785.400,79 1.773.995,58 1.825.907,98 1.819.413,04 1.795.441,93 23.261.293,28 -

. DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 9.762.705,61 9.798.618,73 14.878.751,75

12.320.035,53

12.192.682,15

10.003.022,10

9.724.015,51 9.756.388,00 9.836.420,12 9.794.275,24 9.706.098,82 9.622.921,42 127.395.934,98 1.084.070,49

.

. APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL V A LO R % SOBRE A RCL

. RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 1.247.128.736.919,68 -

. DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (III a + III b) 128.480.005,47 0,010302

. LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 331.399.519,26 0,026573

. LIMITE PRUDENCIAL (VII) = (0,95 x VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 314.829.543,30 0,025244

. LIMITE DE ALERTA (VIII) = (0,90 x VI) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 298.259.567,34 0,023916

FONTE: Sistema SIAFI, Unidade Responsável SOF/TSE, Data da emissão 21/09/2022
1.Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do

exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.
NOTAS: 1.Limites Máximo e Prudencial estabelecidos pela Portaria TSE nº 385/2013. 2. Valor da RCL referente à Portaria STN nº 1.599, de 20 de setembro de 2022, publicada

em 21 de setembro de 2022. 3. O valor de R$ 3.593,51 foi excluído desta linha (Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração - Mar/22) por pertencer ao próprio
período de apuração, não atendendo ao disposto no inciso IV, §1º do art. 19 da LRF. 4. O valor de R$ 25.708,37 foi excluído desta linha (Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior
ao da apuração - Abr/22) por pertencer ao próprio período de apuração, não atendendo ao disposto no inciso IV, §1º do art. 19 da LRF. 5. O valor de R$ 1.052,09 foi excluído desta linha
(Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração - Jun/22) por pertencer ao próprio período de apuração, não atendendo ao disposto no inciso IV, §1º do art. 19 da
LRF. 6. O valor de R$ 9.672,06 foi excluído desta linha (Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração - Jul/22) por pertencer ao próprio período de apuração, não
atendendo ao disposto no inciso IV, §1º do art. 19 da LRF.

SILVANI MAIA RESENDE SANTANA
Secretária de Administração, Orçamento e Finanças

IRACEMA LOBO LIMA
Coordenadora de Auditoria Interna

DANILO CARVALHO FRANCO PEREIRA
Diretor-Geral

Des. ERIVAN JOSÉ DA SILVA LOPES
Presidente do Tribunal

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA
PORTARIA Nº 384, DE 23 DE SETEMBRO DE 2022

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA, nos termos do art. 54, III e do art. 55, § 2º, da Lei Complementar n. 101, de 4 de maio de 2000, bem como das
informações contidas no Procedimento Administrativo SEI n. 0001255-62.2022.6.22.8000, resolve:

Art. 1º Tornar público o Relatório de Gestão Fiscal do 2º Quadrimestre de 2022 (0903828), referente ao período de setembro de 2021 a agosto de 2022, contendo o Demonstrativo de
Despesa com Pessoal.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. KIYOCHI MORI

ANEXO

UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
SET/2021 A AGO/2022

. RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

.

DESPESA COM PESSOAL
DESPESAS EXECUTADAS

. (Últimos 12 Meses)

. L I Q U I DA DA S INSCRITAS EM

. Set/21 Out/21 Nov/21 Dez/21 Jan/22 Fe v / 2 2 Mar/22 Abr/22 Mai/22 Jun/22 Jul/22 Ago/22 T OT A L RESTOS A
P AG A R

. ( Ú LT I M O S N ÃO

. 12 MESES) P R O C ES S A D O S 1

. (a) (b)

. DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 5.442.664,08 5.546.470,74 8.347.091,86 5.941.600,55 7.179.717,52 5.649.171,66 5.630.184,91 5.476.498,84 5.450.374,71 5.382.432,60 5.355.403,00 5.599.113,02 71.000.723,49 1.171.992,74

. Pessoal Ativo 4.720.508,72 4.824.315,38 7.267.640,42 5.234.356,64 6.071.245,07 4.909.610,44 4.876.184,42 4.694.783,07 4.674.842,19 4.606.900,08 4.579.870,48 4.784.066,75 61.244.323,66 1.169.092,74

. Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 3.994.860,14 4.097.371,43 5.821.953,27 4.503.378,47 5.361.060,91 4.183.019,78 4.151.429,91 3.986.167,37 3.973.961,58 3.911.294,99 3.857.755,41 4.101.572,67 51.943.825,93 1.160.092,74

. Obrigações Patronais 725.648,58 726.943,95 1.445.687,15 730.978,17 710.184,16 726.590,66 724.754,51 708.615,70 700.880,61 695.605,09 722.115,07 682.494,08 9.300.497,73 9.000,00

. Pessoal Inativo e Pensionistas 722.155,36 722.155,36 1.079.451,44 707.243,91 1.108.472,45 739.561,22 754.000,49 781.715,77 775.532,52 775.532,52 775.532,52 815.046,27 9.756.399,83 2.900,00

. Aposentadorias, Reserva e Reformas 608.708,75 608.708,75 909.281,55 608.708,75 953.875,70 636.496,73 650.936,00 678.651,28 672.468,03 672.468,03 672.468,03 696.137,87 8.368.909,47 2.900,00

. Pensões 113.446,61 113.446,61 170.169,89 98.535,16 154.596,75 103.064,49 103.064,49 103.064,49 103.064,49 103.064,49 103.064,49 118.908,40 1.387.490,36 -

. Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de
terceirização ou de contratação de forma indireta (§ 1º do art. 18 da
LRF)

- - - - - - - - - - - - - -

. Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente - - - - - - - - - - - - - -

. DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF) 722.155,36 722.234,31 713.521,70 413.510,65 1.108.472,45 780.071,30 781.140,79 781.715,77 775.532,52 775.532,52 775.532,52 815.046,27 9.164.466,16 2.900,00

. Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária - - - - - - - - - - - - - -

. Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração - - - - - - - - - - - - - -

. Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da
apuração

- 78,95 - - - 40.510,08 27.140,30 - - - - - 67.729,33 -

. Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 722.155,36 722.155,36 713.521,70 413.510,65 1.108.472,45 739.561,22 754.000,49 781.715,77 775.532,52 775.532,52 775.532,52 815.046,27 9.096.736,83 2.900,00

. DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 4.720.508,72 4.824.236,43 7.633.570,16 5.528.089,90 6.071.245,07 4.869.100,36 4.849.044,12 4.694.783,07 4.674.842,19 4.606.900,08 4.579.870,48 4.784.066,75 61.836.257,33 1.169.092,74

.

. APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL
V A LO R

% SOBRE A RCL

. RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 1.247.128.736.919,68 -

. DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (III a + III b) 63.005.350,07 0,005052

. LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 155.629.195,08 0,012479

. LIMITE PRUDENCIAL (VII) = (0,95 x VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 147.847.735,33 0,011855

. LIMITE DE ALERTA (VIII) = (0,90 x VI) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 140.066.275,57 0,011231

. FONTE: Sistema SIAFI, Unidade Responsável: SECA/COFC/SAOFC/TRE-RO, Data de emissão: 19/09/2022, às 17h e 30min.

. 1Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento,
e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

. N OT A S :
1. Limites Máximo e Prudencial estabelecidos pela Portaria TSE nº 385/2013.
2. Valor da RCL referente à Portaria STN nº 1.599, de 20 de setembro de 2022, publicada em 21 de setembro de 2022.

REJANE ASSIS LIMA DA FONSECA
Coordenadora

FRANCISCO PARENTES DA COSTA FILHO
Secretária de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade

LIA MARIA ARAÚJO LOPES
Diretora-Geral

Des. KIYOCHI MORI
Presidente do Tribunal

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-09-27T01:27:03-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial